

جمعه 24 تیر 14 شعبان 15 ژوئیه

درگذشت «ابن یونس» فقیه شافعی در سال 639 هجری قمری ...



درگذشت « ابن یونس» فقیه شافعی در سال 639 هجری قمری

« ابن یونس» فقیه شافعی، عالم علم اصول، طبیب و ریاضیدان مرصلی در سال 639 هجری قمری درگذشت. ابن یونس تحصیل را نزد پدر آغاز کرد و بتدریج نزد بزرگانی چون مشرف الدین طوسی ادامه داد و به کمال رسید. ابن یونس از جمله دانشمندان بود که در فنون مختلف صاحب دانش و تبحر بودند بویژه در عصری که تقریباً واپسین دوره شکوفایی علمی تمدن اسلامی بشمار می‌رفت. ابن یونس در مدارس متعددی در قاهره تدریس کرد و در کنار آن به تألیف آثار بسیاری نیز اهتمام ورزید. وی افزون بر فقه، طب و ریاضی، در هندسه، جبر و موسیقی نظری هم از دانش درخور توجه برخوردار بود. از آثار ابن یونس که به سلطان المهندسین نیز مشهور است می‌توان کتابهای « کشف المشکلات، ایضاح المضللات در تفسیر قرآن و اسرار السلطانیة در نجوم» را برشمرد.

درگذشت ابو عبدالله محمد بن احمد بن محمد معروف به ابن مرزوق حنفی در سال 844 هجری قمری « ابو عبدالله محمد بن احمد بن محمد» معروف به « ابن مرزوق حنفی» فقیه و ادیب اهل علم در سال 844 هجری قمری بدورد حیات گفت. ابن مرزوق در جوانی طی دو سفر حج با گذر از شهرهای قسطنطنیه، اسکندریه، قاهره، مدینه و مکه نزد مشایخ و بزرگان علم و ادب دانش آموخت. گفتنی است 10 تن از افراد خاندان مرزوق از بزرگان فقه و ادب و سیاست بودند که از آن میان محمد حنفی تأثیر بسزایی در فرهنگ مضرب اسلامی برجای نهاده است. کتابهای « الحدیقة و إظهار صدق المودة فی شرح البرادة» از آثار ابن مرزوق حنفی بشمار می‌روند.

تولد میرزا مرتضی خان متخلص به فرهنگ در سال 1301 هجری قمری

میرزا مرتضی خان متخلص به فرهنگ در سال 1301 هجری قمری در تهران متولد شد. پدر فرهنگ میرزا محمد صادق از اهالی طبس خراسان و از روحانیون محترم آن دیار بشمار می‌رفت. میرزا مرتضی 7 ساله بود که پدرش را از دست داد و تا 16 سالگی به تحصیل علوم متداول پرداخت. فرهنگ در ابتدای نهضت مشروطیت به صف مجاهدان پیوست و روزنامه‌های فرهنگ، خاورستان و پایتخت را منتشر کرد. فرهنگ در بادکوبه قفقاز در بخش نشر معارف مسلمانان آن منطقه به تدریس پرداخت و منشأ خدمات فراوان شد. سپس راهی استانبول، بوداپوست، وین، سوئیس و پاریس شد و مدت 4 سال در مدرسه زبانهای شرقی به معلمی مشغول شد. فرهنگ در این مدت به تکمیل تحصیلات خود نیز توجه کرد و مدت یک سال زیر نظر ادوارد براون مستشرق انگلیسی خدمت کرد و سرانجام به ایران بازگشت. این شاعر خراسانی طبعی روان و سبکی پسندیده داشت و در سرودن انواع شعر از مهارتی بسزا برخوردار بود. اشعار فرهنگ غالباً در روزنامه‌های پاریس، ترکیه و ایران به چاپ رسیده‌اند.

شهادت سید عبدالله بهبهانی در سال 1289 هجری شمسی

سید عبدالله بهبهانی از روحانیون طراز اول تهران و رهبر آزادیخواهان دوره مشروطیت توسط مخالفین تروریست در سال 1289 هجری شمسی به شهادت رسید. وی تحت توجهات پدر عالم و مجاهدش سید اسماعیل مجتهد بهبهانی در زادگاهش نجف اشرف تحصیل علوم دینی را آغاز کرد. سید عبدالله از حوزه درس حاج میرزا حسن شیرازی کسب فیض نمود و بر دانش خود افزود. وی قبل از انقلاب مشروطیت نیز جزء روحانیون و علمای بنام پایتخت بشمار می‌رفت و در حلّ و عقد امور مملکتی دخالت کامل داشت. وی با آغاز مشروطیت به صف مبارزین پیوست و با یاری و همکاری سید محمد صادق طباطبایی رهبری مشروطه خواهان را به عهده گرفت. سید عبدالله بهبهانی در انقلاب مشروطه نقش بسزایی داشت و در راه زحمات فراوانی را متحمل شد که عاقبت به شهادت وی منتهی گشت. پس از شهادت سید در این روز مجلس شورای ملی و بازار تعطیل و عزای عمومی اعلام گردید. در پی آن نیز تمامی شهرهای ایران مجالس ترحیم برگزار شد و پیکر این شهید انقلاب به یاری میر سید علی بهبهانی به نجف اشرف انتقال یافت و در مقبره خانوادگی به خاک سپرده شد.